— 1 —

关于四起违反中央八项规定精神

典型问题的通报

2021 年春节、藏历新年将至，为进一步严明纪律要求，巩

固拓展落实中央八项规定精神的成果，坚决防止“四风”问题反

弹回潮，营造风清气正、崇廉尚俭的节日氛围，现将四起违反中

央八项规定精神典型问题通报如下。

山南市洛扎县生格乡党委书记张昭违规公款吃喝问题。2016

年 6 月至 2017 年 7 月，生格乡政府在“八一物交会”等活动期

间，多次违规公款吃喝，涉及金额 16745 元，张昭对上述问题负

主要领导责任。2017 年 1 月至 7 月，张昭多次无公务宴请县直

中共西藏自治区纪委通报

藏纪通〔2021〕2 号

— 2 —

有关部门工作人员，并经乡长仁青贡布（另案处理）签字同意

后，从乡政府“三公”经费中报销，涉及金额 4255 元。2020 年

11 月，张昭受到党内警告处分，违纪资金予以收缴。

那曲市班戈县青龙乡卫生院原院长阿旺措姆公车私用等问

题。2020 年 2 月，阿旺措姆私自无证驾驶青龙乡卫生院疫情应

急车辆从班戈县青龙乡回拉萨市当雄县过年，期间车辆受损。同

时，阿旺措姆还存在其他违纪问题。2020 年 6 月，阿旺措姆受

到留党察看二年、政务撤职处分。

原林芝市自来水有限责任公司违规发放津补贴问题。2016

年 3 月至 2018 年 8 月，时任林芝市自来水有限责任公司党支部

副书记、董事、总经理（法人代表）巴桑主持召开会议研究决

定，违规用公司主营收入向公司职工发放津补贴，共计 730280

元。2020 年 2 月，巴桑受到党内严重警告处分。

昌都市芒康县民政局局长昂旺扎西违规购买赠送礼品等问

题。2015 年 3 月至 11 月，昂旺扎西从芒康县民政局门面租金中

列支 41897 元，多次购买木耳、蜂蜜等土特产，用于接待赠送有

关工作组人员。同时，昂旺扎西还存在其他违纪问题。2020 年 3

月，昂旺扎西受到党内严重警告、政务记大过处分，违纪资金予

以收缴。

以上四起典型案例，有的违规公款吃喝，有的违规公车私

用，有的违规发放津补贴，有的违规购买赠送礼品，均为我区易

— 3 —

发多发“四风”问题，反映出在全面从严治党高压态势下，仍有

少数党员干部对纪律红线缺乏敬畏、心存侥幸，不收敛不收手、

顶风违纪。对相关人员的严肃查处，充分体现了自治区党委和自

治区纪委监委持之以恒正风肃纪的鲜明态度和坚定决心，广大党

员干部必须引以为戒，时刻保持自警自律，严守纪律规矩，知敬

畏、存戒惧、守底线，始终保持清廉的政治本色。

全区各级党组织要深入贯彻落实十九届中央纪委五次全会、

自治区纪委九届六次全会精神，切实履行全面从严治党主体责

任，把“严”的主基调长期坚持下去，坚持教育在先、警示在

先、预防在先，以反复抓、抓反复的韧劲，以钉钉子的精神，持

之以恒落实中央八项规定及其实施细则精神，不断把作风建设引

向深入。全区各级纪检监察机关要认真履行监督第一职责，压紧

压实各级党委（党组）作风建设主体责任，对“四风”问题盯住

不放、寸步不让、一抓到底,精心部署好春节、藏历新年期间纠

治“四风”工作，既紧盯公车私用、滥发津补贴等禁而未绝的老

问题，又紧盯违规支出变通下账、收送电子红包购物卡券等隐形

变异的新动向，综合运用专项检查、明察暗访、交叉互查等手

段，精准监督、靶向发力，增强工作实效。要对群众反映、监督

检查中发现的节日期间“四风”问题线索快速处置，对无视中央

八项规定精神，不收敛不收手的，发现一起严惩一起，并严肃追

究领导责任、主体责任和监督责任；对查处的典型问题点名道姓

— 4 —

通报曝光，释放全面从严、一严到底的强烈信号，持续推动党风

政风和社会风气向上向善，不断巩固拓展作风建设成效。

中共西藏自治区纪律检查委员会

                                2021 年 2 月 5 日

（此件公开发布）

抄送：自治区党委、自治区人民政府，中央纪委国家监委党风政风

监督室、第十监督检查室。

中共西藏自治区纪委办公厅               2021 年 2 月 5 日印发